LAJEADO
NOVO

( />•>y s 1!tr*yt/4í<t iy iè f p

CONTRATO N° 0XX/2021.
PROC. ADM. N° 047/2021.

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
NOVO -  MA, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIA
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO.
EMPRESA , NA FORMA ABAÍ

O MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO - MA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE LAJEADO NOVO - MA, CNPJ/MF n° 11.550.115/0001-76, com sede na
Centro - CEP: 65.937 -000. Lajeado Novo -  MA, através da SECRETARIA M
sua Secretária, VALQUIRIA DA SILVA COSTA, brasileira, divorciada, port
90, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e ofa)
CNPJ/MF sob o n° ............................ sediado(a) na
doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, neste
...................., portador(a) da Carteira de Identidade n°
n ° .........................tendo em vista o que consta no Pg
celebrar o presente Contrato decorrente do PROCE
fundamento da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1 9 9 3 ^
n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumj

1. CLÁUSULA PRIMEIRA-OBJETO

1.1 Constitui objeto deste
ESPECIALIZADA NA PRES
RESSONÂNCIA MAG
ATENDIMENTO AS
planilha orçamentária a
047/2021 queAmcomo
O R IU N D ^ D O ^ i^ O
PROC
da^á ra
integrwQ este"

nsubsra^iado
eT^prnpl

5

ÚDE, por
755.203-

crito(a) no

tada pelo(a) Sr.(a)
, e CPF

RESOLVEM
RATIVO N.° 047/2021, com

17 de julho de 2002 e na Lei
uintes cláusulas e condições:

trato a ^ s ^ P U A L  CONTRATAÇAO DE EMPRESA
SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE

FIA COMPUTADORIZADA E OUTROS EM
MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO - MA, conforme

e contrato, em conformidade Processo Administrativo n°
adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2021,

SENCIAL N° 017/2021, FORMALIZADO NOS AUTOS DO
ADI^yjÇTRJ^IVO N° 038/2021 deflagrado pela Prefeitura Municipal de Formosa
a - l \ ^ e  a proposta de preços da contratada, que independente de transcrição

trumento para todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está
a Lei Federal n° 10.520/2002; Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela

entar n° 147/2014 e pela Lei Complementar n° 155/2016; Decreto Federal n°
r, Decreto Federal n° 7.892/2013, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei

n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas
condições:

Discriminação do objeto:

► item DISCRIMINAÇÃO UNID. QUANT. Ml. UNIT. VL. TOTAL

1 ULTRASSONOGRAFIA EM
GERAL UND 1.008 R$ 132,66 R$ 133.724,64

2 ECG COM RISCO
CIRÚRGICO UND 180 R$ 326,67 R$ 58.800,00

3 ECOCARDIOGRAMA UND 180 R$ 336,67 R$ 60.600,00

LAJEADO
NOVO

r

TESTE ERGOMÉTRICO

10

TESTf DA ORELHINHA
TESTE DA LINGUINHA

ITB

MAPA
HOLTER
CONSULTAS COM
ESPECIALISTAS EM
CARDIOLOGIA

UND

VALOR TOTAL

UND
UND
UND
UND
UND
UND

2. CLAUSULA SEGUNDA -  VIGÊNCIA

2.1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato será contado d
dezembro de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA -  PREÇO

3.1 O valor do presente Termo de Contrato é de R$
cento e setenta e quatro reais e sessenta e quatro cAavos).

3.2 O cronograma de desembolso será reali^Rosob d
termos da alínea “b”, inciso XIV do art. 40, da

3.3. No valor acima estão incluída
execução contratual, inclusive triti
fiscais e comerciais incide,
cumprimento integral do

4. CLÁUSULA QUARTA -  DOTA

4.1 As deSpesas
própria,

DOTAÇÃ
ELEMENTO

ontrato até 31 de

uatrocentos e trinta e oito mil e

urante a vigência do contrato, nos
0 8.666/93.

as aesp^n^rdinárias diretas e indiretas decorrentes da
mpostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

istração, frete, seguro e outros necessários ao

MENTARIA

contratação estão programadas em dotação orçamentária
io Município, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

j  10.301.0018.2.031 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde ■ FMS
.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica

NTÁRIA: 10.301.0018.2.029 - Manutenção da Atenção Básica
PESA: 3.3.90.39.00 Cutros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica

SULA QUINTA -  PAGAMENTO

5.1 O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Lajeado Novo - MA, em moeda corrente
nacional, mediante Transferência Bancária Eletrônica, direto na Conta da Contratada e ocorrerá
até no máximo de 30 (trinta) dias após a data do recebimento definitivo dos produtos, mediante a
apresentação da competente Nota Fiscal ou Fatura;

5.2 A CONTRATADA deverá protocolar na sede desta Prefeitura a solicitação de pagamento,
assinada e carimbada pelo representante legal da empresa em papel timbrado, contendo o n°
do processo iicitatório, as informações para crédito em conta corrente como: nome e número

w

L

L

LAJEADO
NOVO

( e&pt íys-̂ fi j Cr L
do Banco, nome e número da Agência e número da conta, anexando a Nota Fiscal
devidamente atesta, emitida sem rasura, em letra bem legível, juntamente com cópia do
contrato, cópia da nota de empenho como também as demais certidões atualizadas: Certificado
de Regularidade de Situação do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, Certidão de
Débitos Trabalhistas -  CNDT, Certidão Negativa de Débito junto à Previdência Social - CND  ̂
Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da Ur
expedida por órgãos da Secretaria da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria
Fazenda Nacional, e certidões negativas de débitos expedidas por órgãos das Sejj
Fazenda do Estado e do Município.

5.3 Como condição para Administração efetuar o pagamento, a licitante vdü
manter as mesmas condições de habilitação;

5.4 O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada ^3^rfeÜ fi^ese% >enho do
equipamento fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregula jM esc»ctaa!SN [uando da
utilização do referido equipamento;

5.4 A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própj^^ontrcfcjda, cS^atoriamente com o
número de inscrição no CNPJ, constante da Nota d ^ im p i^ ^ ^ in Ç o n tra to , não se admitindo
notas fiscais/faturas emitidas com outro CNPJ, msÉFrio q̂ üü̂ qu da matriz.

5.5 O pagamento dar-se-á diretamente
agencia nc .; e conta corri

6. CLAUSULA SEXTA -  REAJUSTE E ALTERAÇ

6.1. O preço contratado é fixo

6.2. Eventuais alterações

6.3. A CONTRATADA é
supressões que se fizerem n
atualizado do con

6.4. As suqí
limite de<

7. CLÁUSUL

corrent®da Contraiadú, junio ao Banco

pela disciplina do art 65 da Lei n° 8.666, de 1993.

mesmas condiçõos contratuais, os acréscimos ou
até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do vaior inicial

e acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o
co por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

R̂EGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

os deverãc ser exenjtados na unidade receptora de resíduos sólidos indicada pela
tratada.

)ndições de entrega e recebimento do objeto sãc aquelas previstas no Termo de
írencia.

-AÚSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO

8.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no em regulamento próprio.

9. CLÁUSULA NONA -  OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no TERMO DE
REFERÊNCIA-ANEXO I.

PREFEITURA DE

& > i. LAJEADO
*4 $  NO VO

10. CLÁUSULA DÉCIMA- SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

~1$A-

10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei n° 8.666, de 1993 e da Lei n° 10.520,
de 2002, a Contratada que:

1.1.1. Inexecução total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em
decorrência da contratação;
1.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;
1.1.3. Fraudar na execução do contrato;
1.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;
1.1.5. Cometer fraude fiscal;

1.1.6 .

x Q
liten^^m arcàrra

e não acarretem

Não mantiver a proposta.

10.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminada
sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes a&ífees:

1.2.1. Advertência por faltas leves, assim entendidí#%auelaS
prejuízos significativos para a Contratante;

10.3. Multa moratória de 0,3% (zero vírgula três por c ^ fe ^ o m k d e  at?&o injustificado sobre
o valor da parcela inadimplida, até a data do efetivo^aiiy^®TeR^rapservantío o limite de 30
(trinta) dias;

1.3.1. Multa compensatória de 1J$W ez% tf centofísobre o vaior total do contrato, no
caso de inexecução total do objeto;

1.3.2. Em caso de inexa&jção a j j ilta compensatória, no mesmo percentual
do subitem acima, será aQ$üda deforma proporcional àobrigação inadimplida;

1.3.3. Suspensãft^ fe í l f t y e  imaedimento de contratar com o órgão, entidade ou
unidade administo^a pe l^ya^^m in is tr? :ção  Pública opera e atua concretamente, pelo
prazo de até dois arT

1.3.4. ^teoedimentolS^Jfiar e contratar com o Município de Lajeado Novo - MA com o
consj^en^de^w |enciam ento no Sistema de Cadastro Próprio da Prefeitura Municipal

ja d o  Nw T  MApelo prazo de até cinco anos;

1.5. ^^DecSração de inidonsidade para licitar ou contratar com a Administração
3úS|ca, encanto perdurarerr, os motivos determinantes da punição ou aíé que seja
)rom&da a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será

ida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei n° 8.666, de 1993, a
[ratada que:

1.4.1. Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal
no recolhimento de quaisquer tributos;

1.4.2. Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

1.4.3. Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em
virtude de atos ilícitos praticados.

r r

e motivados, assegurando-se à

10.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processa
administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o
procedimento previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

10.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a
gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado
Administração, observado o princípio da proporcionaiidade.

10.7. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastro^
Prefeitura Municipal de Lajeado Novo - MA.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- RESCISÃO
11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas h i i m  T i  i imÉ i i l  78
da Lei n° 8.666, de 1993, com as conseqüências indicadas no art. 80 d ^ fe sm % e i, 5gn prejuízo
das sanções aplicáveis.

11.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da cdWírâlWa coI^Jbjp outra oessoa
jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídicawios of^jguisitcs de habilitação
exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais c lá fc j^ j j™ d iç õ e ^ io  contraio; não haja
prejuízo à execução do objeto pactuado e da Administração à
continuidade do contrato.

11.3. Os casos de rescisão contratu
CONTRATADA o direito à prévia e ampla de

11.4. A CONTRATADA recon
administrativa prevista no art. 77

11.5. O termo de resç
conforme o caso:

11.5.1. Balanço di^^vent£  contratuais ji  cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.5.2. w i ^ | o  dos p im e n to s  já efetuados e ainda devidos;

1 XáSK. I n l ^ a ç ^  e muitas.

LSULÂ^ECIMfcSEGUNDA -  VFDAÇÕES

ie d a d ^  CONTRATAD/v

M .12| Caucionar ou utiliza esta Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12.1.3. Subcontratar.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  DOS CASOS OMISSOS.

13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições
contidas na Lei n° 8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, ds 2002 e demais normas gerais de licitações e
contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n° 8.078, de
1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA -  PUBLICAÇÃO

CONTRATANTE em caso de rescisão

de Relatório indicativo dos seguintes aspectos,

LAJEADO
NOVO

O

14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,
no Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -  FORO

15.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será
o da Comarca de Porto Franco -  MA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi iavraao em três (trêsj
igual teor na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos^
de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Lajeado Novo - MA,

CONTRATA
SECRETÁRIA M

Valquíria
Ordenado

RATADA
xxxmxxxxxxxxxxxxx,

J n.° XXXXâ XXXXXX
xxxxxxxxxxxxyxx
Representante Legai